
UCHWAŁA NR X/128/2024 
RADY MIEJSKIEJ W NOWYM TOMYŚLU 

z dnia 27 listopada 2024 r. 

w sprawie utworzenia Środowiskowego Domu Samopomocy w Nowym Tomyślu i nadania mu statutu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r., poz. 1465 z późn. zm.), art. 11 ust. 2 oraz art. 12 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2024 r., poz. 1530 z późn. zm.) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 
19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2024 r. poz. 917), art. 18 ust. 1 pkt 5 i art. 51a 
ust. 1, 51c ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.) 
oraz § 3 ust. 1 pkt 1, 2, 3, ust. 2, § 4 ust. 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 
9 grudnia 2010 r. 
w sprawie środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2020 r. poz. 249) uchwala się co następuje: 

§ 1. Z dniem 1 stycznia 2025 r. tworzy się ośrodek wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, którym 
jest Środowiskowy Dom Samopomocy w Nowym Tomyślu. 

§ 2. Nadaje się statut Środowiskowemu Domowi Samopomocy w Nowym Tomyślu, stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 3. Środowiskowy Dom Samopomocy w Nowym Tomyślu jest jednostką organizacyjną  Gminy Nowy 
Tomyśl nie posiadającą osobowości prawnej, która działa w formie jednostki budżetowej. 

§ 4. Wyposaża się Środowiskowy Dom Samopomocy w nieruchomość położoną pod adresem 
ul. Mickiewicza 10 i Pl. Chopina 19 w Nowym Tomyślu. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Nowego Tomyśla. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E0BF6C3A-DD7A-4A46-8087-81A5F45EB2FB. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

Statut 

Środowiskowego Domu Samopomocy w Nowym Tomyślu 

 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

 

§ 1. Środowiskowy Dom Samopomocy w Nowym Tomyślu zwany dalej "ŚDS" działa w 

szczególności na podstawie aktów prawnych: 

1) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. 

zm.), 

2) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2024 r., poz. 

917), 

3) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r., poz. 1465 z późn. 

zm.), 

4) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z 

późn. zm.), 

5) ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2024 r., poz. 

1135), 

6) ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2023 r., poz. 120 z późn. zm.), 

7) rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie 

środowiskowych domów samopomocy (Dz. U. z 2020 r. poz. 249), 

8) niniejszego Statutu, 

9) Regulaminu Organizacyjnego opracowanego przez kierownika ŚDS. 

§ 2. ŚDS jest wyodrębnioną jednostką organizacyjną powołaną w celu realizacji zadań z zakresu 

pomocy społecznej zleconych przez administrację rządową. 

§ 3. Siedziba ŚDS mieści się w Nowym Tomyślu w budynku przy ul. Mickiewicza 10. 

§ 4. ŚDS używa pieczątki podłużnej z adresem i pełną nazwą placówki. 

§ 5. ŚDS współpracuje ściśle z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Nowym Tomyślu. 

§ 6. 1. ŚDS jest placówką: 

1) typu A - dla osób przewlekle psychicznie chorych, 

2) typu B - dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, 

3) typu C - dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. 

2. ŚDS jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej z 20 miejscami dziennego pobytu. 

3. ŚDS funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30 – 15:30. W uzasadnionych 

sytuacjach dopuszcza się możliwość organizowania zajęć w innych terminach jak również poza 

terenem Domu. 

3. Obszar działania ŚDS obejmuje Gminę Nowy Tomyśl. 

4. ŚDS może również, jeżeli dysponuje wolnymi miejscami, przyjmować mieszkańców 

sąsiednich gmin na mocy zawartych porozumień pomiędzy odpowiednimi organami jednostek 

samorządu terytorialnego. 

 

Załącznik do uchwały Nr X/128/2024

Rady Miejskiej w Nowym Tomyślu

z dnia 27 listopada 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E0BF6C3A-DD7A-4A46-8087-81A5F45EB2FB. Podpisany Strona 1



 

Rozdział 2. 

Cel i zadania Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 7. Podstawowym celem działalności ŚDS jest stworzenie osobom z zaburzeniami psychicznymi, które 

w wyniku upośledzenia niektórych funkcji organizmu lub zdolności adaptacyjnych wymagają pomocy 

do życia w środowisku rodzinnym i społecznym, warunków sprzyjających zwiększaniu zaradności i 

samodzielności życiowej, a także ich integracji społecznej. 

 

§ 8. ŚDS świadczy usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi i 

treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu 

umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym. 

 

Rozdział 3. 

Zasady organizacji i funkcjonowania Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 9. Kierownika zatrudnia i zwalnia Burmistrz Nowego Tomyśla, który jednocześnie jest 

zwierzchnikiem służbowym Kierownika i dokonuje wobec niego czynności w sprawach z 

zakresu prawa pracy. 

§ 10. 1. Kierownik zarządza ŚDS, reprezentuje go na zewnątrz i ponosi odpowiedzialność za jego 

działalność. 

2. Kierownik wykonuje czynności z zakresu prawa pracy w stosunku do osób zatrudnionych 

w ŚDS. 

3. Organizację i zasady funkcjonowania ŚDS określa regulamin organizacyjny oraz program 

działalności i plany pracy domu na każdy rok, opracowane przez Kierownika w uzgodnieniu z 

Wojewodą i zatwierdzone przez Burmistrza Nowego Tomyśla. 

§ 11. Kierownik działa w granicach upoważnienia udzielonego przez Burmistrza Nowego Tomyśla. 

 

 

Rozdział 4. 

Gospodarka finansowa Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 12. 1. ŚDS jako jednostka budżetowa prowadzi gospodarkę finansową na zasadach określonych 

ustawą  

o finansach publicznych. 

2. Podstawą gospodarki finansowej jest roczny plan finansowy jednostki opracowany przez 

Kierownika. 

 

Rozdział 5. 

Nadzór i kontrola Środowiskowego Domu Samopomocy 

 

§ 13. 1. Nadzór bezpośredni nad ŚDS sprawuje Burmistrz Nowego Tomyśla. 

2. Nadzór merytoryczny i kontrolny nad ŚDS sprawuje Wojewoda Wielkopolski. 

§ 14. Kierownik składa Radzie Miejskiej w Nowym Tomyślu coroczne sprawozdanie z 

działalności ŚDS za poprzedni rok budżetowy w pierwszym kwartale każdego roku oraz na każde 

żądanie organów Gminy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E0BF6C3A-DD7A-4A46-8087-81A5F45EB2FB. Podpisany Strona 2



 

Rozdział 6. 

Postanowienia końcowe 

 

§ 15. Zmiana postanowień niniejszego Statutu następuje w trybie

 właściwym dla jego uchwalenia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E0BF6C3A-DD7A-4A46-8087-81A5F45EB2FB. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej do zadań z zakresu 
administracji rządowej realizowanych przez gminę należy prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków 
wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W myśl art. 51a ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej ośrodkami wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi są m.in. środowiskowe 
domy samopomocy, zaś zgodnie z art. 51c ust. 1 ww. ustawy, jednostka samorządu terytorialnego może, 
w uzgodnieniu z wojewodą, utworzyć ośrodek wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
z uwzględnieniem możliwości ich sfinansowania ze środków budżetu państwa. 

Z przeprowadzonych konsultacji z przedstawicielami samorządu powiatowego oraz gminnego, obecnymi 
pracownikami Środowiskowego Domu Samopomocy, stowarzyszeniami oraz rodzinami osób skierowanych 
do Środowiskowego Domu Samopomocy w Nowym Tomyślu prowadzonego na zlecenie powiatu przez 
Stowarzyszenie Rodzinka, realizacja zadania przez samorząd gminny, pozwoli na zapewnienie ciągłości 
i stabilności funkcjonowania ośrodka, a także pozwoli na jego rozwój w dłuższej perspektywie czasu. 
Z uwagi na powyższe, zasadna jest propozycja utworzenia Środowiskowego Domu Samopomocy 
prowadzonego przez Gminę Nowy Tomyśl, finansowanego w całości z dotacji przekazywanej przez 
Wojewodę Wielkopolskiego z budżetu państwa. 

Wyżej wskazana zmiana podmiotu prowadzącego została też uzgodniona z przedstawicielami 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu. 

Środowiskowy Dom Samopomocy będzie mieścił się w Nowym Tomyślu przy ul. Mickiewicza 
10 tj. w dotychczasowej lokalizacji. Obiekt jest przystosowany do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami 
i przeznaczony jest dla 20 osób, w tym dla osób przewlekle psychicznie chorych (dom typu A), dla osób 
z niepełnosprawnością intelektualną (dom typu B) oraz dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia 
czynności psychicznych (dom typu C). 

Sposób funkcjonowania Środowiskowego Domu Samopomocy, tryb kierowania i przyjmowania do tej 
placówki, kwalifikacje osób świadczących usługi, jak i standardy usług świadczonych przez ŚDS, będą 
zgodne z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie 
środowiskowych domów samopomocy. Jednostka zostanie wyposażona w niezbędne urządzenia 
i przedmioty do jej funkcjonowania, które przekazane zostaną przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Nowym Tomyślu. 

Wobec powyższego podjęcie uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E0BF6C3A-DD7A-4A46-8087-81A5F45EB2FB. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



